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Notes à l’attention du candidat  
 
 

 

 Ce dossier ne sera pas à rendre à l’issue de l’épreuve. 

 Aucune réponse ne devra figurer sur ce dossier. 
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ANNEXE N°1 

Point d’accès Wi-Fi PoE DLINK DAP-2662 
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ANNEXE N°2 

Concentrateur de chambre AQURA 
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ANNEXE N°3 

Unités de chambre intelligentes AQURA 
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ANNEXE N°4 

Commutateur CISCO Catalyst Série 1000 
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ANNEXE N°5 

Types de fibre optique 
 
 
 

 OS1 OM1 OM2 OM3 OM4 
Multimode/monomode monomode multimode multimode multimode multimode 

diamètre de la fibre 9/125µ 62,5/125µ 50/125µ 50/125µ 50/125µ 

Domaine d'application 

principal 
Déport très 

longue distance 

Déport longue 

distance (inférieur 

à 4 km) et réseau 

Déport longue 

distance (inférieur 

à 4 km) et réseau 

Déport moyenne 

distance réseau 

(inférieur à 1km) 
Datacenter 

Type de signal IP le 

plus courant 
10/100/1000Mb

ps -10Gb/s 
100 Mb/s 100Mb/s et 1Gb/s 10Gb/s 10Gb/s 

Bande passante *** 
200 MHz.km 

(850nm) 
500 MHz.km 

1500 MHz.km 

(850nm) 
3500MHz.km  

(850nm) 
 
 
 
 

ANNEXE N°6 
 

Modules SFP 
 
 
 

Part Number LACGSX LACGLX LACXGSR LACXGLR 
 

    
Description  1000base -SX: 1 

Gbps, up to 500m, 
for MMF opticalfiber 

1000base LX: 1 
Gbps, up to 10km, 

for SMF opticalfiber 

10Gbase SR: 10 
Gbps, up to 300m, 

for MMF opticalfiber 

10Gbase LR: 10 
Gbps, up to 10km, 

for SMF opticalfiber 

Module SFP SFP SFP SFP 

Connector LC LC LC LC 
Transmitter VCSEL FP Laser  VCSEL DFB Laser  
Wavelength 850 nm 1310 nm 850 nm 1310 nm  

Optical Power 
(dBm) 

-9.5 ~ -3 -9 ~ -3 -7 ~ -1 -6 ~ -1 

Receiver PIN-TIA PIN-TIA PIN-TIA PIN-TIA 
Sensitivity 

(dBm) 
< -18 < -21 < -11.2 < -12.5 

Distance  500 m 10 km 300 m 10 km  
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ANNEXE N°7 
 

Tiroir fibre optique 
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ANNEXE N°8 

Cordons de brassage fibre optique (jarretières) 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

ANNEXE N°9 
 

Brochage RS232 (DB9) 
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ANNEXE N°10 
 

Screen shot des périphériques du PC du SAR et 
paramétrages RS232 
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ANNEXE N°11 
 

Commandes AT (HAYES) tests 
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ANNEXE N°12 

 
Protocole NMEA 183 / Trame $GP GGA 

 

La NMEA (National Marine Electronics Association) édicte des standards pour la 
communication des instruments de marine entre eux. Dans le cadre du NMEA183, ce standard 
permet à un seul émetteur et plusieurs récepteurs de communiquer sur un même circuit. 

1. Protocole de trames : 

8 bits de données, 2 bits de stop, sans parité, 4800 Bauds. 

Le format NMEA 183 est une succession de plusieurs messages composés de caractères.  

Chaque message commence par le symbole $ suivi de 5 caractères puis des paramètres ;  

Les différents champs sont séparés par des virgules sans espaces.  

!!Un champ peut être vide mais les virgules sont requises!! 

Il existe plus d'une trentaine de trames différentes, le type de trame est défini par la première 
partie de celle ci.  

Par exemple: 

$GPGGA,064036.36,4836.53,N,00740.93,E,1,04,3.2,200.2,M,,,,0000*0E 

C'est une trame de type : $GPGGA  

Chaque trame a sa syntaxe propre, mais elles commencent toutes par un $ et se terminent 
toutes par une * suivie d’un nombre hexadécimal sur 2 octets (clé de résolution). Ces 2 
caractères représentent en hexadécimall’opération XOR sur tous les caractères du message 
depuis le $. Cette clé permet de vérifier que la trame n'a pas été endommagée avant sa 
réception. 

Le $ est toujours suivi par un préfixe de 2 lettres (tt) qui définit la famille d'appartenance de 
l'émetteur. C'est le talker. 
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Voici la liste des principaux talkers possibles : 

Liste des « tt » Liste des « tt » 

AG = Pilote automatique (cas général ) 

AP = Pilote automatique (magnétique) 

CC = Ordinateur 

CD = Appel sélectif ( radio)  

CS = Communication par satellite 

CT = Radio téléphone MF/HF 

CV = Radio téléphone VHF 

CX = Récepteur à scanner 

DE = DECCA 

DF = « direction finder » 

EC = Cartographie électronique et système 
d'information 

EP = Balise de position de détresse 

ER = Système de contrôle de la salle des machines 

GP = GPS 

HC = Compas 

HE = Gyroscope NorthSeeking 

HN = Gyroscope Non-NorthSeeking 

II = Instrument intégré 

IN = Instrument de navigation intégré 

LA = Loran A 

LC = Loran C 

OM = Oméga 

RA = Radar 

SD = Sondeur 

TR = Système de positionnement 

SS = Sondeur à scanner 

TI = Turn Rate Indicator 

TR = Système de navigation Transit 

VD = Capteur de vitesse à effet doppler 

VM = Capteur de vitesse magnétic 

VW = Capteur de vitesse mécanique 

YX = Transducteur 

ZA = Horloge atomique 

ZC = Chronomètre 

ZQ = Quartz 

ZV = Mise à l'heure radio  

WI = Station météo 

 

 

En plus de la trame GGA, il existe une autre trame très courante, la trame RMC, qui donne 

l'heure, la latitude, la longitude et la date, mais pas l'altitude.  

Un récepteur GPS renvoie souvent plusieurs types de trames complémentaires (les GGA et 
RMC en sont un exemple) car tous les logiciels qui interprètent le NMEA ne connaissent pas 
toutes les trames.  

De même de nombreux GPS transmettent des trames non standardisées propres à leur 
fabricant (d'habitude ces trames propriétaires ne commencent pas par $GP). 

Les trames NMEA $GP font toutes référence à l'ellipsoïde WGS84 comme base de son 
système de coordonnées. 

  

http://fr.wikipedia.org/wiki/WGS84
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ANNEXE N°13 
 

Salve des trames NMEA 183 
 

# DEBUT  sauvegarde  du: 27/11/2023 à: 11h57 
$GPRMC,105653.53,A,4748.22,N,00316.19,W,000.2,357.7,271123,001.2,W*75 
$GPGGA,105653.53,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.5,35.7,M,49.4,M,,*6B 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.2,5.5,6.1*3B 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,23,05,70,251,24,13,63,294,24,20,48,182,14*7A 
$GPRMC,105654.54,A,4748.22,N,00316.19,W,000.3,357.7,271123,001.2,W*70 
$GPGGA,105654.54,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.5,35.7,M,49.4,M,,*6F 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.2,5.5,6.1*3B 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,22,05,70,251,25,13,63,294,24,20,48,182,14*7A 
$GPRMC,105655.55,A,4748.22,N,00316.19,W,000.4,357.7,271123,001.2,W*76 
$GPGGA,105655.55,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.5,35.7,M,49.4,M,,*6E 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.1,5.5,6.1*38 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,22,05,70,251,25,13,63,294,24,20,48,182,14*7A 
$GPRMC,105656.56,A,4748.22,N,00316.19,W,000.6,357.7,271123,001.2,W*76 
$GPGGA,105656.56,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.4,35.7,M,49.4,M,,*6D 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.1,5.4,6.1*39 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,22,05,70,251,25,13,63,294,23,20,48,182,14*7D 
$GPRMC,105657.57,A,4748.22,N,00316.19,W,000.7,357.7,271123,001.2,W*76 
$GPGGA,105657.57,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.4,35.6,M,49.4,M,,*6D 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.1,5.4,6.0*38 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,22,05,70,251,25,13,63,294,23,20,48,182,14*7D 
$GPRMC,105658.58,A,4748.22,N,00316.19,W,000.6,357.7,271123,001.2,W*79 
$GPGGA,105658.58,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.4,35.6,M,49.4,M,,*63 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.1,5.4,6.0*38 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,21,05,70,251,25,13,63,294,23,20,48,182,14*7E 
$GPRMC,105659.59,A,4748.22,N,00316.19,W,000.7,357.7,271123,001.2,W*78 
$GPGGA,105659.59,4748.22,N,00316.19,W,1,03,5.4,35.6,M,49.4,M,,*63 
$GPGSA,A,3,30,05,13,,,,,,,,,,8.1,5.4,6.0*38 
$GPGSV,1,1,04,30,59,063,21,05,70,251,26,13,63,294,23,20,48,182,14*7D 
# FIN de sauvegarde du: 27/11/2023 à: 11h57 
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ANNEXE N°14 

 
Commandes AT (HAYES) NMEA 

 

 

 
 

 


